APP. I – DOC 125 (1438 luglio 23)  

ASMo, Camera Ducale Estense,  Computisteria,  Mandati in volume, 4 (1436-1438), c. 219. (1438
luglio 23).

«Mandato Illustris domini nostri domini Marchionis Estensis etc., vos
factores generales ipsius dari faciatis Iohanni de Senis ducatos quatuor auri pro eundo Assisium pro

quodam voto persolvendo nomine Illustris domine domine Margarite Estensis.
Franciscus de Libanoriis scripsit

     XXIII iulii 1438
Leonellus»

Bibliografia: CAMPORI 1882, p. 54, doc VII; RICCI 1904, p. 65;  FRANCESCHINI 1993, p. 189,  doc
428e; TOFFANELLO 2010.

 APP. I – DOC 126 (1440, giugno 14)

CAFe, Archivio Storio Diocesano, Fondo: Monastero di S. Paolo, Serie 8, Catastro I, c. 31. (1440,
giugno 14)

Ad assegnazione di un curatore è presente come teste

Domino Bartholomeo in iure civili perito filio quondam Magistri Ioannis de Senis ingeniarii, de
contrata Sancte Agnetis.

Bibliografia: FRANCESCHINI 1993, p. 203, doc. 454; TOFFANELLO 2010.

APP. I – DOC 126 (1441)

ASMo, Camera Ducale Estense, Computisteria, Mandati in volume, 6 (1441-1442), c. 31r. (1441)

M. Carlo de' dare per cagione de la spesa che andò a colare el ramo che se zellò in lo fornello et fo
miara tre …...............................................................................................................libre 36 solidi - 
Et dè dare per lo callo del dicto ramo ad libre 10 per centenaro de ramo monta libre 300 de ramo.

Se dicto ramo se zellò fo deffecto de li magistri che dormì la nocte aprouo (=appresso?) al fornello
perchè de dicta spesa lo Illu[stre] n[ostro] S[ignore] non de' pagare niente. 

Et de' dare per la spesa di decto ramo che se messe ad collare al fornello che fe' fare M. Zohanne da
Siena et volse che se collasse ad suo modo . non se posse collare . et poi se rope el fornello . et butò
el ramo per casa et per la forma che se guastò soto tera [parola non letta]…...................... libre 60.
Et de' dare per lo callo de dicto ramo a libre 10 per cento del ramo che vene libre. 270. 

M.° Piero non doveva fare ad senno de M°. Zohanne da Siena perchè dicto M°. Zohanne non se
intendeva de questo mestiere, et chi ge ha facto il danno pagi le spese et perciò lo Illu[stre].  Nostro
S[ignore] non dè pagare niente. … »

(seguono a questo scritto altri mandati di pagamento relativi alla realizzazione di bombarde)

Bibliografia: RICCI 1904, pp. 65-66.

 APP. I – DOC 127 (1441, marzo 26)

ASCMo, Liber litterarum, 2, 1439-1441, c. 42r. (1441 marzo 26)

Petitiones  comunis  Mutine  ad  Illustrissimum  dominum,  nostrum  dominum   *D*  Nicolaum
Marchionem Estensem.

Primo  supplicate?  llustrissimum  dominum  sue?  ut   nolit  g?uere  comune  Mutine  ad  salarium
Ingeniari pro petiotione per Jacobum Begarotum noie? Ipsius domini a morte Magistri Iohannis de
Senis citra pro videlicet ascendit ad summam librarum 276 pro duobus annis et mensibus decem et
percipue cum indebitum sit tale salarium solui debere per ipsium comunem a dicto salario saltem
tempore citra qui moretuus est ipse Magister Iohannes et teto? et pro nu? postea petitum fuit ipium
salari*r*um ti  in  ci  ex  postea  per  ipsum dominum nostrum fuit  inietum?  comuni  ipsii  onus?
soluecli? ad rationem Librarum XVI quolibe mense qr et pro pensionem domus capit quolibe mense
librarum duas  (m?) que cu?  ad servitium comunis  Mutine succedet  loco *Illustrissimum* dicti
Ingeniarii.  ...

Bibliografia: CALZOLARI 2009a, p. 53 alla nota 67.

APP. I – DOC 128 (1442 febbraio 1)

ASMo, Camera Ducale Estense, Computisteria, Mandati in volume, 6 (1441-1442), c. 172r. (1442
febbraio 1)

Illustri et ex. d. v. humili ac [parole non lette] perte comunis et hominis terre vestre Finalis Mutine
quatinus *d. v* cum dicti hominis teneantur camere vestre in libras viginitiquattuor et pro resto
salariorum  quondam  Magistri  Johannis  de  Senis  pro  temporibus  preteritis.  Et  ad  solutionem
dictorum denariorum omnino impotentes [parole non lette]. d. v. amore [parole non lette] et relaxare
ut dicti servitii vinere possint et [parola non letta] familias mitire auxilio prelibate d. v. finente cum
magnopere se  cumendant.
Factores generales domini Cancellari  faciant dictum debitum librarum viginti  quattuor libere de
gratia.
Die primo februarii 1442.

Bibliografia: RICCI, p. 57.

5.1.3. APPENDICE II 
(DOCUMENTI RIGUARDANTI I CANTIERI DEL CONTADO BOLOGNESE)

5.1.2.1. BASTIA DI SAN PROCOLO

APP II SP - 1386, luglio 3.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 290, reg. 59, c. 6v (1386, luglio
3).

A margine: Magistri Antonii muratoris

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
Bononie quatenus des et soluas Magistro Antonio Vincentii massario nostro colegii misso per nos
ad campum nostrum contra  Faventiam ad exequendum aliqua  sibi  conmissa  super  fotificatione
bastite  mutuo  de  quibus  rationem  reddere  teneatur  libras  *XVIII*  decem  et  octo
bononinas...............libre XVIII.

APP II SP - 1386, luglio 18.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 290, reg. 59, c. 24v (1386, luglio
18).

A margine: Magistrorum lignaminis ad bastitam.

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
Bononie quatenus des et soluas Petro Selvagno magistro lignaminis pro se et so[c]iis pro certis
laboreriis per eos factis ad bastitam Sancti Proculi contra Faventiam ad relationem Magistri Antonii
Vi[n]centii muratoris libras viginti novem et solidos tres bononinos...................libre XXVIIII solidi III.

APP II SP - 1386, agosto 24.
ASBo,  Comune, Governo,  Provvigioni in capreto,  b. 301, vol. III - liber B (1386-1390), c. 21v.
(1386, agosto 24).

A margine: Pax inter Comunem Bononie et Astorgium de Manfredis.
B 

[...] Imprimis quidem que Bastita que est edificata et posita seu constructa per Dominos Antianos et
Comunem Bononie  super  teritorio  faventino  in  loco  dicto  Plebs  Pontis  Sancti  Proculi  ei  fatis
prop[t]e[r]  ipsum  pontem  cum  edificiis  et  contructionibus  factis  eiusque  foveis  et  redefossis
remaneat Comuni Bononie usque ad ipsius Comunis beneplacitum cum terreno quod est extra fossa
et redefossa videlicet versus Bononiam usque ad fluminem flumen ita que possit  uti  aqua dicti
fluminis et cum alio terreno mensurato per Petrum de Fenzolis de Faventia et Antonium Vincentii
de Bononia et consignato er terminato persipss ambasiatores. Et primo mensurando ad misuram et
perticam Comuni Faventie incipiendo pro primo termine a fine muri pontis Sancti Proculi versus
Faventiam et mensurando versus Villam Trecentole Sancti Proculi sint in latitudine pertice viginti
una eundo post argilem fluminis.Item super ripa fluminis predicti eundo versus montaneas usque ad
locum qui vovatur Lorio da la Cella qui rivus capitat in dictum flumen. Item mensurando a latere de
subtus dicti fluminis in fine supreasseraium viginti unius perticarum eundo versus Faventiam sint et
esse debent pertice octuaginta tres et octo pedes et supra dicta linea seperando se a dicto argile et
eundo versus dictum flumen sint pertice septem. Item incipiendo in fine dictarum octuaginta trium
perticarum et  octo  pedum et  eundo  ad  quadrum versus  montaneas  sint  et  esse  debent  pertice
nonaginta et septe pedes. Item incipiendo in fine dictarum nonaginta perticarum et septem pedum et
revertendo versus dictum flumen capitando ad rivum predictum ubi dicta Bastita debet h[ab]ere
aquam pro  foveis  sint  pertice  quinqueginta  novem continuando  ad  dictas  quinqueginta  novem
perticas sequendo rivum supradictum usque ad flumen totum iliud terenum in dictis  confinibus
inclusum spectet dicto Comuni Bononie. [...]

APP II SP -  1386, agosto 30.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  290,  reg.  59,  c.  86v (1386,
agosto 30).

A margine: Tadeo Pacis

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
Bononie quatenus des et soluas Tadeo Pacis Magistro lignaminis pro salariis magistrorum et aliis
necessariis pro reperatione et fortifichatione nostre bastite Sancti Proculi comitati *Fra* Faventie de
quibus teneatur rationem reddere..............................................libras ducentas bononinas: libre CC.

APP II SP - 1386, settembre 10.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  106v (1386,
settembre 10).

A margine: Antonii Vincentii

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
Bononie  quatenus  des  et  soluas  Honofrio  de  Zaneliis  fabro  confalonerio  quas  asignare  debeat
Antonio Vi[n]centii muratori seperstiti laborerio reperationis bastite nostre *po* Sancti Proculi in
comitatu Faventie expendendas per ipsium Antonium in operibus et aliis necessariis occaxione dicti
laborerii de quibus [...] teneatur reddere rationem libras ducentas bononinas..........................libre CC.

APP II SP - 1386, settembre 20.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59, c. 118v (1386,

settembre 20).

A margine: Antonii Vi[n]centii

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
quatenus  des  et  soluas  Magistro  Antonio  Vincentii  muratori  deputato  super  constructionem  et
reperationem Bastite Pontis Sancti Proculi in teritorio Faventie quas solvit Bartolomeo de Savignio
quas solverat quatuor seghatoribus destinatis per nos ad dictam Bastitam...........libras XV bononinas.
Item qua solvit per expensis factis Magistro Petro Travaglii Confalonerio cum tribus equis destinato
ad dictam Bastitam...........libras quatuor *bononinas*, solidos XV e denarios VIIII.
Item des et  soluas  eidem pro suo salario  quindecim dierum quibus *servivit*  stetit  in  partibus
Romandiole in servicium Comunis Bononie cum duobus equis ad rationem solidos XX bononinos in
die pro quolibet equo libras treginta bononinas in summa libras................XLVI solidi XV denarii VIIII.

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
quatenus des et soluas Nicolao de Panzachiis de Ronchastaldo Capitaneo [...] Bastite Pontis Sancti
Proculi  in  terirotio  Faventie  pro  expensis  per  ipsum factis  et  fiendis  in  dicta  bastita  de  nostro
mandato  de  quibus  rationem  reddere  teneatur  libras  trecentas  treginta  quatuor
bononinas......................................................................................................................libre CCCXXXIIII.

Et [...] que dictus Nicolaus dictam pecuniam iam recepit per manus Magistri Antonii Vi[n]centii.

Mandamus tibi Iacobo de Garsendinis generali depositario etc quatenus des et soluas Ghuasparino
de Benacaptis vicario tere Masse Lombardorim pro expensis per ipsum factis de nostro mandato in
reperatione roche Masse predicte de quibus rationem reddere teneatur libras septuaginta quinquem
bononinas........................................................................................................................libre L*X*XXV.

Et [...] que iam habuit dictam pecuniam per manus Magistri Antonii Vi[n]centii.

Super quibus omnibus dictus Magister Antonius habuit ate mutuo tria parte que per manus Honofri
fabri libras IIIIC XXII solidi X.

APP II SP - 1386, ottobre 1.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  130v (1386,
ottobre 1).

A margine: Antonii Vincentii

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
Bononie quatenus des et soluas Antonio Vi[n]centii muratori pro expensis factis et fiendis per eum
in laborerio  bastite  nostre  Sancti  Proculi  site  *super* in  comitatu Faventie  de quibus  rationem
reddere teneatur libras centum duodecim bononinas..............................................................libre CXII.

APP II SP - 1386, ottobre 3.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  135v (1386,
ottobre 3).

A margine: Ravagesii

Mandamus tibi Iacobo de Garsendinis generali depositario etc quatenus des et soluas Ravagesio de
Savigno Capitaneo nostro Bastite Pontis Sancti Proculi *qui* expendendas et convertendas per eum
in  reperatione  dicte  bastite  de  quibus  rationem  reddere  teneatur  libras  centum  decem
bononinas..................................................................................................................................libre CX.

APP II SP - 1386, novembre 13.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  188v (1386,
novembre 13).

A margine: Ravagesii

Mandamus tibi Iacobo de Garsendinis generali depositario etc quatenus des et soluas Ravagesio de
Savigno Capitaneo nostro Bastite de Ponte*s* Sancti Proculi site in teritorio Faventie pro expensis
per eum factis in beltreschis et aliis circa reperationem et fortificationem dicte bastite   de quibus
rationem reddere teneatur libras sexaginta bononinas..............................................................libre CX.

APP II SP - 1386, novembre 16.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  191v (1386,
novembre 16).

A margine: Antonii Vi[n]centii

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  etc  quatenus  des  et  soluas  Antonio
Vi[n]centii muratori misso per nos ad partes Romandiole pro certis factis nostris Comunis mutuo de
quibus rationem reddere teneatur libras sex bononinas.............................................................libre VI.

APP II SP - 1386, novembre 27.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  202r (1386,
novembre 27).

A margine: Magistri Antonii Vi[n]centii

Mandamus tibi Iacobo de Garsendinis generali depositario pecunie et averis  [...] quatenus des et
soluas Magistro Antonio Vi[n]centii muratori [...] misso per nos ad bastitam de Sancto Procullo pro
aliquibus  secret[i]s  negotiis  nostri  Comunis  paragendi  pro quatuor  diebus quibus  stetit  in  dicto
servitio cum tribus equis [...] libras octo bononinas................................................................libre VIII.

Super quibus habuit mutuo libras sex bononinas.

APP II SP - 1386, dicembre 6.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  211r (1386,
dicembre 6).

A margine: Dinadani de Sala.

Mandamus tibi Iacobo de Garsendinis generali depositario etc quatenus des et soluas Dinadano de
Sala, Ugolini de Ugubis et Antonio Vi[n]centii muratori missis per nos ad partes Romandiole pro
certis  factis  nostri  Comunis  mutuo  de  quibus  rationem reddere  teneatur  libras  viginti  quinque
bononinas................................................................................................................................libre XXV.

APP II SP -  1386, dicembre 15.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  219v (1386,
dicembre 15).

A margine: Ravagexii.

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositario  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
quatenus  des  et  soluas  Ravagesio  de  Savigno  [...]  capitaneo  bastite  Sancti  Proculi  quas
exspendidisse  videtur  in  fortificationem  dicte  bastite  videlicet  in  faciendo  fodere  foveas  et
redofoss[u]m  [=redefossum]  ac  etiam  guardiolas  et  saracinos  construendo  iuxta  relationem
Defensorum Averis ac Sassi de Sasolinis calculatoris libras ducentas duodecim solidos XVII denarios
VI bononinos..........................................................................................................libre CC XII solidi XV.

Super quibus habuit mutuo libras CLXXXXV.

APP II SP -  1387, gennaio 7.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 291, reg. 60, c. 9r (1387, gennaio
7).

Mandamus  tibi  Nicolao  de  Venezano  generali  depositario  pecunie  et  averis  Comunis  Bononie
quatenus des et soluas Nicolao de Pinzachis de Ronchastaldo olim capitaneo  Bastite Sancti Proculi
pro expensis per eum factis in dicta Bastita et per eiusdem fortificationem iuxta relationem nobis
factam  per  Defensores  Averis  libras  trecentas  tres  solidos  quatuordecim  et  denarios  tres
bononinos............libre CCC III solidi XIIII denarii III.
habuit mutuo dicta de causa a Iacobo de Garsandinis depositario mediante persona Magistri Antonii
Vi[n]centii libras trecentas treginta quatuor.

A margine:  Nicholai de Panzachiis de Roncastaldo.

APP II SP -  1387, aprile 4.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 291, reg. 60, c. 83r (1387, aprile
4).

Mandamus  tibi  Nicolao  de  Venezano  generali  depositario  pecunie  et  averis  Comunis  Bononie
quatenus des et  soluas Ravagesio de Savigno capitaneo Bastite de Sancto Proculo pro Comuni
Bononie  pro  expensis  factis  per  eum  ex  mandato  Dominorum  Antianorum  in  reperatione  et
fortificatione dicte bastite et in constructione unius furni in dicta bastita, in assid[i]bus et ferramento

et in mittendo pluras litteras Dominis Antianis tempore perf[i]d[i] hostis dicti  Comunis Comitis
Lutii de Lando libras octuaginta octo solidos decem novem bononinos......libre LXXXVIII solidi XVIIII.

A margine: Ravagesii de Savigno.

APP II SP -  aprile 11.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 291, reg. 60, c. 88v (1387, aprile
11).

Mandamus tibi Nicolao de Venezano etc quatenus des et soluas Tadeo Pacis magistro lignaminis
olim deputato per  Dominos Antianos super fortificatione bastite  Pontis  de Sancto Proculo quos
exspendidisse videtur in *mgus* magisteriis lignamine palanchis et ferimento [...] per Nicolaum de
Panzachiis castelanum dicte bastite [...] iuxta relationem nobis factam per Defensores Averis nostri
Comunis libras centum nonaginta octo bononinas et solidos octo bononinos.............libre CLXXXXVIII

solidi VIII.

APP II SP  - 1387, settembre 15.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  291,  reg.  61,  c.  89v (1387,
settembre 15).

A margine: littera Ravagesii de Savigno capitanei bastite Pontis Sancti Proculli.

Antiani etc [...] volumus et tibi mandamus quatenus contrui et hedifficari facias unam domus cum
uno furno secundum et prout deliberatum fuit per Magistrum Minus Pamphili [...].

APP II SP  -  1387, ottobre 31.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 291, reg.  61,  c.  138r (1387,
ottobre 31).

A margine: Ravagesii de Savigno

Mandamus  tibi  Bartolomeo  Sibaldini  generalli  depositario  pecunie  etc  quatenus  des  et  soluas
Ravagesio  de  Savigno  pro  expensis  [...] in  reperatione  et  fortifficatione  bastite  nostre  propter
Pontem Sancti  Procullii  factis  et  fiendis de quibus rationem reddere  [...]  teneatur libras centum
quinquaginta bononinas.............................................................................................libre CL bononine.

A margine: capitanei [...] in bastita nostra propter Pontim Sancti Proculli [...].

APP II SP  -  1389, ottobre 10.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  293,  reg.  65,  c.  38v (1389,
ottobre 10).

Die decimo Octobris.

Mandamus tibi Henrico etc quatenus des [et] tradas Iohanni Francisci Chavacini Ingignerio nostri
Comunis  *quatenus*  transmisso  per  nos  ad  bastitam  de  Sanco  Proculo  pro  reparatione  et

fortificatione dicte bastite de quibus rationem reddere teneatur libras duecentas bononinas...libre CC.

A margine:  Iohanni Francisci Chavacini Ingignerio.

APP II SP  -  1389, dicembre 10.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  293,  reg.  65,  c.  60v (1389,
dicembre 10).

Die X decembris.

Mandamus tibi Henrico etc quatenus des et soluas Iohanni Francisci Chavazini Ingignerio nostri
Comunis pro expensis per ipsum factis in reparatione et fortificatione bastite de Sanco Proculo de
quibus  expensis  nobis  et  nostris  deffensoribus  rationem  redidit  libras  centum  octuaginta  duas
solidos sex bononinos........................................................................................libre CLXXXII solidi VII.
Authentica pro habuit mutuo libras duecentas bononinas.

5.1.2.2. CASTELLO DI MONTE BATTAGLIA

APP II MB - 1390, giugno ?.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  294,  reg.  70,  c.  64r  (1390,
giugno ?).

Decem Officiale Balie Comunis Bononie.

[...]

Mandamus tibi Iohanni de Larengheria generali depositario etc quatenus Bartolomeo de Manellis
Massarolo super laboreriis Communis nostri pro necessariis expensis fiendis in certis ferramentis
oportunis ad faciendam Bastitam constructam contra Montebataglia des et tradas de quibus teneatur
reddere  rationem  libras  decem  et  octo  solidos  quatuordecim  et  denarios
septem................................................................................................libre XVIII, solidi XIIII, denarii VII.

A margine: Massaroli

APP II MB - 1390, giugno 24.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  294,  reg.  70,  c.  72r  (1390,
giugno 24).

Mandamus tibi Iohanni de Larengheria generali depositario etc quatenus Bartolomeo de Manellis
Massarolo super laboreriis Comunis nostri pro soluendo certa feramenta, cordis a balistis et ceram
transmissa ad Montebatagliam des et tradas de quibus rationem reddere tene*r*atur libras sexaginta
quatuor bononinas.................................................................................................................libre LXIIII.

A margine: Massaroli.

APP II MB - 1390, ottobre 13.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  294,  reg.  71,  c.  68r  (1390,
ottobre 13).

Mandamus tibi Francisco de Garisendis generali depositario pecunie et averis etc quatenus des et
*fo* soluas Anthonio dicto Lopovero Pauli  ingignerio pro centum decem septem diebus quibus
stetit in servicium Comunis Bononie contra [...] Montebatagliam ad rationem duodecim solidos in
die iuxta relationem factam per Officiales Castrorum et taxam ordinatam per Dominos Antianos per
precessores nostros in summa libras septuaginta solidos quatuor bononinos. Datum Bononie die XIII

octobris MCCCLXXXX..........................................................................................libre LXX, solidi IIII. [...]

5.1.2.3. TORRE DI RASTELLINO

APP II TR - 1382, settembre 11.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  288,  reg.  51,  c.  22v (1382,
settembre 11). 

A margine Zardi de Galuciis.

Mandamus tibi Buchino etc quatenus des et soluas Zardo quondam Zardi de Galuciis pro precio
ducentorumtriginta  octo  lignorum  de  rovore  incisorum  de  super  possessione  dicti  Zardi  et
exportatorum ad laborerium Turris Rastelini nostri Comunis Bononie pro necessitate dicti Comunis
ad rationem solidorum trium bononinorum pro quolibet ligno *in* iuxta rellationem nobis factam
per Defensores Averis Comunis Bononie in summa [libras] treginta quinque solidos quatuordecim
bononinos...........................libre XXXV solidi XIIII.

A margine Amadei Trissinis.

Mandamus tibi Buchino etc quatenus des et soluas Amodeo filio quondam Fris Trissini pro precio
septuaginta  lignorum de rovore incisorum de super possesione dicti  Amodei  et  expotatorum ad
Turrim  Rastelini  comitati  Bononie  pro  fortificatione  dicte  turris  ad  rationem  solidorum  trium
bononinorum pro  quolibet  ligno  in  summa libras  decem solidos  decem bononinos.........libre  X,
solidi X.
A margine Benedicti de Lana

Mandamus tibi Buchino etc quatenus des et soluas Benedicto Petri de Lana pro pretio  LXXXXIIII

lignorum  de  rovore  incisorum  se  supra  possessione  dicti  Renedicti  et  exportorum  ad  Turrim
Rastelini  pro fortificatione dicte turris ad rationem solidorum trium pro quolibet lignorum iuxta
rellationem nobis factam per Defensores Averis Comunis Bononie in summa libras quatuordecim
solidos duos bononinos.............libras XIIII solidos II.

APP II TR - 1382, ottobre 20.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  288,  reg.  51,  c.  56v (1382,
ottobre 20).

Mandamus tibi Buchino de Buchis *d* etc quatenus des et soluas Bombologno Guidonis de Stifiniti
civi nostro pro precio LXIIII lignorum de robore incirorum de supra posessione dicti Bombologni et
exportatorum ad Turrim Rastelini et ibidem laborat? In fortificatione dicte turris  [...] ad rattionem
solidos III bononinos pro quolibet ligno libras novem solidos duodecim bononinos.........libre  VIIII,
solidi XII.

APP II TR - 1382, dicembre 23.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  288,  reg.  51,  c.  89r  (1382,
dicembre 23).

A margine Iohannis Guidoni

Mandamus *vobis* tibi Buchino etc quatenus des et soluas Magistro Iohanni Guidonis pro resto
expensarum factarum per eum pro reperatione pontis Roche [c]astro Plumatii ultra allias quantitates
per eum receptas [...] libras novem solidos quatuordecim bononinos..................libre VIIII, solisi XIIII.
Item pro  resto  expensarum factarum per  eum pro  reperatione  Turris  Restelini  libras  duodecim
bononinas  iuxta  reallationem  nobis  factam  de  predictis  per  Defensores  Averis  libras
duodecim...................................................................................................................................libre XII.

APP II TR - 1383, febbraio 18.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  288,  reg.  53,  c.  22v (1383,
febbraio 18).

[...] pro tribus [...] lignis rovoris positis in reparatione pontis Turris de Rastilino iuxta relationem
nobis factam per Magistrum Bertum Cavaletii superstitem ad dictum laborerium [...] libre III, solidi
XV.

APP II TR - 1384, novembre/dicembre?

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  58,  c.  102r (1384,
novembre/dicembre?).

[...] per expensis per eum factis in circulo legnaminis noviter facto supra turri Reistellini in summa
libras LVI solidoS XVIII. [...]

APP II TR - 1400, ?.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 298, reg. 90, c. 19r (1400, ?)

[...]  Magistro  Iacobo  Chachani  de  Caldararia  magistro  lignaminis  pro  laboreriis  factis  [...]  in
fortificatione Turris Rastelini et in Rocha Magna Castri Franchi [...] libras  LVII bononinas.....libre
LVII bononine.

5.1.2.4. ROCCA DI SOLAROLO

APP II SO - 1381, agosto 2.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 287, reg. 47 c. 23v (1381, agosto
2).

Antiani etc.
Mandamus vobis [...] generali depositario pecunie et averis Comunis Bononie quatenus de pecunia
dicti Comunis detis er soluatis Arpuiollo Nicolai de Felca massarolo super laboreriis nostri Comunis
pro expensis per eum factis et fiendis in reperatione et fortificatione castri et Roche Solaroli de
quibus rationem reddere teneatur libras ducentas bononinas.

APP II SO -  1381, agosto 31.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 287, reg. 47 c. 40r  (1381, agosto
31).

[...] assignare facias Cursino de Gozadinis [...] superstiti super reparatione et fortificatione castri et
Roche Solaroli [...]

APP II SO -  1381, settembre 20.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 287, reg. 47, cc. 45v-46r  (1381,
settembre 20).

Antiani etc.
Mandamus vobis [...]  generali depositario pecunie et averis quatenus detis et solutis Cursino de
Gozadinis [...] pro XLIIII diebus quibus stetit in servicium nostri comunis cum duobus equis unus
famulo  ad  solicitandum  fortifficationem  et  reperationem  castri  et  Roche  Solaroli  [...]  libras
quinqueginta bononinas.
Item detis et solutis [...]  Arpuiollo Nicolai de Folca massaroli super laboreriis nostri Comunis pro
expensis per eum factis et fiendis in dictis laboreriis [...] libras trecentas bononinas.

[...]

Antiani etc.
Mandamus  tibi  Arpuello  de  Folca  massaroli  super  laboreriis  nostri  Comunis  [...]  des  et  soluas
Cursino de Gozadinis [...] ad procurandum fortificcationem er reperationem castri et Roche Solaroli
pro expensis per eum factis et fiendis in dictis laboreriis [...] libras centum bononinas.

APP II SO -   1381, settembre 26.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 287, reg.  47,  cc.  50v (1381,
settembre 26).

Mandamus tibi Arpuiollo Nicholai de Folca nostri Comunis Provixori Fortilitiorum nostri Comunis
quatenus [...] des et solu[a]s Iohanni Thome de Medicina pro precio [...] predicti palanchati per litr
nostrum Medicine  teassimispro  ad   castrum Solaroli  pro  ipsius  castri  fortifficatione  [...]  libras
quadraginta unam et solidos duodecim bononinos.

APP II SO -  1381, settembre 26bis.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  287,  reg.  47,  cc.  51r  (1381,
settembre 26).

Antiani Comunis Bononie etc.
Mandamus tibi Arpuiollo de Folca massarolo super laboreriis nostri Comunis quatenus [...] des et
soluas  Iohanni  de  Balestris  et  Petro  Guaruacii?  et  aliis  eius  sociis  magistris  lignaminis  qui
laboraverunt ad reperationem et fortifficationem castri seu Rocha Solaroli [...] libras centum tres
bononinas.

APP II SO - 1381, ottobre 11.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  287,  reg.  47,  cc.  58r  (1381,
ottobre 11).

[...] Cursino de Gozadinis pro expensis per eum factis et fiendis in reperatione castri Solaroli [...] 

APP II SO - febbraio 13.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  288,  reg.  50,  c.  19v  (1382,
febbraio 13).

Antiani etc. 

A margine: Cursinus de Gozadinis

Mandamus tibi Buchino etc quatenus [...] des et soluas Cursino de Gozadinis quem miximus ad
castrum Solaroli  pro reparatione porte nove dicti  castri  pro viginti  diebus quibus stetit  ivi  cum
duobus  equis  ad  rationem solidorum quindecim bononinorum in  die  pro  quolibet  equo:  libras
treginta bononinas. *Datum*

A margine: Iohannes Ingegnerius

Antiani etc. Mandamus tibi Buchino etc quatenus des et soluas Magistro Iohanni Guidoni *magistro
lignaminis*  Ingignerio  nostri  Comunis  pro  viginti  dies  quibus  stetit  as  castrum Solaroli  nostri
Comunis pro reparatione porte nove dicti castri ad rationem solidorum octo bononinorum in die
ultra suum salarium: libras octo bononinas.

APP II SO - 1382, febbraio 25.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  288,  reg.  50,  c.  22v  (1382,
febbraio 25).

A margine: Massaroli

Mandamus tibi Dominico de Dugliolo Massarolo Comunis Bononie quatenus des et soluas Cursino
de  Gozadinis  *pro  reparatione  castri  Solaroli*  pro  quinque  miliaris  cupporum et  Tabi  Visenis
Lambrechi pro reparatione Solaroli libras tregina bononinas. Datum etc.

APP II SO -  1382, marzo 19.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 288, reg. 50, c. 34r (1382, marzo
19).

Mandamus tibi Dominico de Dugliolo Massarolo Comunis Bononie quatenus des et soluas Cursino
de Gozadinis superstiti ad fortifiandum Roche Parva Solaroli libras tregina bononinas pro expensis
etc.

APP II SO -  1382, aprile 1.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 288, reg. 50, c. 38r (1382, aprile
1).

Item des et soluas Dominico de Dugliolo Massarolo Comunis Bononie pro soluendo magistris et
laboratoribus qui laboraverunt ad Rocham Solaroli.........................libras centum treginta bononinas.

APP II SO -  1382, aprile 3.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 288, reg. 50, c. 39v (1382, aprile
3).

A margine: Cursini

Item des [et] soluas Cursino de Gozadinis superstiti ad fortificandum Rocham Solaroli pro *viginti
quatuor*  residuo  XLIIII dierum  quibus  stetit  ivi  cum  duobus  equis  ad  rationem  solidorum  XV

bononinorum pro quolibet equo in die libras treginta sex bononinas ultra treginta libras bononinas
per eum habitas [...]

APP II SO -  1382, aprile 8.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 288, reg. 50, c. 42r (1382, aprile
8).

Mandamus  tibi  Buchino etc  *d* quatenus des  et  soluas  Thome Mezovillanis  Confaloniero  pro
expensis per eum feciendis in fotificatione castri Solaroli libras ducentas bononinas de quibus etc.

APP II SO -  1383, aprile 21.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 288, reg. 53, c. 71r (1383, aprile
21).

A margine: Iacobi [Bartolomei] de Gazolis.

[...] Item des et soluasdicto Iacobo pro feciendo reparando Rocham Parvam Solaroli *in* ubi est
necessarium et de quibus teneatur reddere rationem...............................................................libre XXV.

APP II SO -  1384, novembre 8

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  290,  reg.  58,  c.  86v  (1384,
novembre 8).

A margine: Magistri Berti Cavaleti.

Mandamus tibi Landino de Sala generali  depositario pecunie Comunis Bononie quatenus des et
soluas Magistro Berto Cavaleti Ingigne[r]io super laboreriis Comunis Bononie pro repartione Roche
Masse  Lombardorum et  Roche  Magne  Solaroli  Comunis  Bononie  de  quibus  rationem reddere
teneatur libras trecentas bononinas..........................................................................................libre IIIC.

APP II SO -  1386, settembre ?.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  59,  c.  107r  (1386,
settembre ?).

A margine: Magistri Lauretii de Bagnomarino.

Mandamus  tibi  Iacobo  de  Garsendinis  generali  depositatio  pecunie  et  averis  nostri  Comunis
quatenus des et soluas  Magistro Lauretio de Bagno Marino olim deputato per Dominos Antianos
super laborerio Roche Magne et Parve Solaroli quas expendidit in assidibus, lignamine, lapidibus, et
calcina, feramentis, operibus magistrorum et aliis expensis pro dicto laborerio necessariis ac etiam
eius  salario  iuxta  relationem  Sassi  de  Sassolinis  et  Iacobi  de  Flesso  calculatorum  ac  etiam
Defensorum  Averis  libras  trecentas  quatraginta  septem  solidos  duos  denarios  VIIII

bononinos......................................................................................libre CCCXLVII, solidi II, denarii VIIII.
Supee quibus habuit mutuo a Zerdino Deospis [...] libras trecentas bononinas.

APP II SO -  1387, febbraio 22.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  291,  reg.  60,  c.  51r  (1387,
febbraio 22).

Mandamus tibi Nicolao etc quatenus des et soluas Iohanni Pauli Onchenis per nos deputato super
reparationem [...]  fortilitiorum [...]:  Roche  Castri  Sancti  Petrii,  Solaroli,  Masse  Lombardorum,
Montiscaldaiani et Roche Medicine [...] quas expendidisse videtur in [...] reparatione et pro salario
Iacobi magistri Dominici Ingeniarii nostri Comunis pro XIIII dehis [= diebus] ad rationem solidos XV

in die pro equo in die in summa libras nonaginta sex, solidos -, denarios octos bononinos.
Iuxta relationem nobis factam per Difensores Averis nostri Comunis: libre LXXXXVI, solidi 0, denarii
VIII.

APP II SO - 1387, dicembre 20.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 291, reg.  61,  c.  197v  (1387,
dicembre 20).

Mandamus  tibi  Bartolomeo  Sibaldini  generali  depositatio  pecunie  etc  quatenus  des  et  soluas
Magistro Dominico Pauli Ghote Ingignerio nostri Comunis transmisso per Dominos Antia*ni*nos

in comitatum Bononie ad videndum [...] fortifficari faciendum certa fortillitia Comunis Bononie pro
expensis per eum factis  in dictis fortifficationibus videlicet Roche Masse Lombardorum, Roche
Magne Solarolli, Roche Ducie,  »Chastri Sancti Petri, Turis Mulinelle, Turis de Canolli, in summa
libras centum viginti tres, solidos septem et denarios sex bononinos. Datum Bononie dicto die XX

decembris MCCCLXXXVII. In summa........................................libre CXXIII, solidi VI, denarii vi.
Adutite que habuit mutuo libras cl bononinas.

APP II SO - 1388, ottobre 6.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  292,  reg.  62,  c.  84r  (1388,
ottobre 6).

Antiani Comunis Bononie.

Mandamus tibi Garzono de Granzonibis *d* generali depositario pecunie et averis nostri Comunis
quatenus  des  et  soluas  Bochadeferro  de  Bochadeferris  quas  expendidit  in  fortifichatione  et
reparatione Roche Magne Solaroli nostri comitati Imole de mandato [...] Provisorum Fortilitiorum
nostri Comunis iuxta relationem vobis factam per Diffenssores Averis dicti nostri Comunis libras
duodecim et solidos *de* octo bononinos, datum Bononie die sexto octubris MCCCLXXXVIII.